7

RESOLUÇÃO Nº. 028 EM 22 DE FEVEREIRO DE 2017

1

-O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM
REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978,
REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO.

RESOLVE:

ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
324/14-FISC OTAVIO DE GARCIA LAZCANO 27312

03/17 GUILHERME FERREIRA SOUZA 27313
04/17 EDUARDA CERQUEIRA LIMA C. DE ALBUQUERQUE 27314
07/17 VIVIAN HELENA MONTEIRO DE MATTOS PRADA 27315

055/16-FISC FLAVIA LOBÃO TAVARES DE OLIVEIRA COSTA 27316
013/17 GUILHERME ROCHA LIMA 27317
015/17 BERNARDO SOARES TEIXEIRA BEMVINDO 27318
016/17 VENUSSIA ELIANE SANTOS CARRARO 27319
020/17 JULIANA DA ROCHA LIMA 27320
021/17 MARCELO DE ÁVILA 27321
022/17 JOSÉ ALBERTO FERNANDES’ 27322
023/17 PEDRO DE ARAGÃO FERNANDES 27323
027/17 ANDRE LUIZ CIPRIANO DA CONCEIÇÃO 27324
070/05 RICARDO MONTES DE MORAES 27325

388/14-FISC MARIA ANDRÉIA PARENTE LAMEIRAS 27326
386/14-FISC LEONARDO MELLO DE CARVALHO 27327

032/17 ANDRE DIAS CARDOSO 27328

ART. 02° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. NOME RF. Nº.
280/16-FISC HUIOS CONSULTORIA ECONÔMICA LTDA 03463
410/16-FISC MONTEIRO E MATTOS CONSULTORIA ECONÔMICA SOCIEDADE SIMPLES E PURA 03464
090/16-FISC RODRIGO CONSTANTINO CONSULTORIA ECONÔMICA E FINANCEIRA LTDA 03465

ART. 03° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) ESTUDANTE(S):

PROC. Nº. NOME CE. Nº.

09/17 MARCELO MEIRELLES TENÓRIO 00522
014/17 REGIS CLAUDIO GONÇALVES DO NASCIMENTO 00523
024/17 PATRICK RIBEIRO MAIA 00524
037/17 VINICIUS GALVÃO DE LIMA BRANCO DA SILVA 00525
038/17 ROBERTO RUBENS GADELHA ALVES NETO 00526

ART. 04º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

036/03 DENILSON PIRES MELLO 23290
297/06 ANDRE VICENTE SANTOS MENEZES 24311
614/02 LEONARDO RAMOS DE OLIVEIRA 23164

7

RESOLUÇÃO Nº. 028 EM 22 DE FEVEREIRO DE 2017

2

ART. 05° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

200/08 MARCIO GOLD FIRMO 24948
153/16 BRUNA ENY CARBOGIM LOUREIRO 27182
236/16 ARTHUR BERTRAND GLATT 27206

ART. 06° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

1550/82 LUIZ GONZAGA BARCIELA TOJEIRO 14931
49/88 IVALDO JOSE SOARES DE MATOS 16987

845/91 CARLOS ALBERTO FIORATTI 19213
777/79 LUCIA AMADO SNIJDERS 10997
224/68 BOGDAN VON MELENTOVYTCH 01461
587/73 DRYDEN CASTRO DE AREZZO 06431

1406/78 MARIINHA ELISABETH VILLA NOVA 10533
105/97 MARIA LEDA FIGUEIREDO ROCHA 21216
217/69 DALTO LACERDA ANDRÉ 04522
964/80 PEDRO LEHMANN DA SILVA 11702
663/75 ALFREDO ERNANI MAGALHAES CASTRO ROSAS 12205

ART. 07° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO POR DIREITO ADQUIRIDO DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

901/75 ERNESTO DE VASCONCELLOS RAPOSO 03679
532/69 ALBERTO CARLOS LEITE DE OLIVEIRA 04041
721/74 MAGALI DE LIMA 07211

1163/77 VITORIA CRISTINA PAZO AGRELO 09732
05/78 LUIZ CARLOS DE LIMA 10667

495/85 CLAUDIA DA MATTA CALVERT 15031

ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERENCIA, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

1342/80 JERVEL JANNES 13619
119/15 SÉRGIO LUIZ VASCO MORETTI 26923

0274/15 ALEXANDER ANDRADE DA SILVA 27030

ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

1215/75 ALBERTO MOSZKOWICZ 08022
170/92 SILVERIO DA CONSOLACAO MOREIRA 19342
053/85 DENIVA DE ARAUJO RIBEIRO 14804

1088/69 GILBERTO BARROSO GONÇALVES FERREIRA 04327
1448/82 FERNANDO FERREIRA BOTELHO FILHO 13180

393/89 LUIZ ROBERTO BRAZ MAGARINHO 17784
568/73 FRANCISCO MONTES NUNES 06425

7

RESOLUÇÃO Nº. 028 EM 22 DE FEVEREIRO DE 2017

3

667/82 HELOISA CESARIO ALVIM DE ARRUDA 12827
88/79 LAERCIO VIANA DE SOUZA 11018

438/61 NELSON CAPELLA VELASCO 01660
1431/83 LUÍS FELIPE VARGAS DE MELLO 13918

651/81 SANDRA SOARES GONÇALVES 12231
834/77 EDUARDO ALVES 09453
314/70 ALEXANDRE BAPTISTA FREIRE 04512
338/77 CLAUDIO MUCIO DE OLIVEIRA MOURA 09327
427/60 LUIZ PANARO DIAS 01415
896/76 MÁRCIO FERREIRA COELHO 08616
215/86 MARCOS CORDEIRO DO NASCIMENTO 15562

1478/82 IZALINA VITÓRIA VILLELA 13190
330/91 PAULO CEZAR MARTIN DO NASCIMENTO 18983

1366/75 JORGE HENRIQUE BURNETT DA SILVA 08102
1606/82 MARIA ADELAIDE DOS SANTOS 13236
1362/82 SÉRGIO MURILO MONTEIRO 13759
1025/78 JORGE AUGUSTO LOPES VAZ 10930

838/73 PAULO CESAR ESTEVES NOCE 06546
03/74 HOMERO COSTA FERREIRA ALVES 06889

1185/79 JOÃO FERNANDO MOURA VIANA 12370
1055/84 ADEMIR PEREIRA 14498
1540/80 ROBERTO RODRIGUEZ MEIRE 11908

410/75 GILSON SANTOS BRANDÃO 07663
61/74 PAULO AFONSO BORGES CHEIBUB 06911

519/71 RICARDO GERALDO DE FREITAS 04926
601/78 CLAUDIO THOMPSON TAVARES 10160
668/84 GEORGE LUIZ VILLELA S MACHADO BARBOSA 14333

1273/89 VIRENE ROXO MATESCO 18222
1169/89 HELVECIO PORTUGAL NEVES FILHO 18136

297/77 ANDRE LUIZ BENTO DE MELLO 09298
49/69 MILTON DE CARVALHO CABRAL 03982
43/63 NIWTON COELHO DE SOUZA 01912

1170/80 FRANCISCO GODOFREDO RODRIGUES DA CUNHA 12467
256/10 CARLOS AUGUSTO MORADO DINIZ 25614
140/98 JORGE DE BRITTO FERRE 21613
499/86 ROSA MARIA CORRÊA MIRANDA COSTA 15727
716/86 CLAUDIA CASTILHO MONTEIRO 15864

2186/77 PAULO MONTEIRO PRINZ 09878

ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO COM
INDEFERIMENTO DA REMISSÃO DOS DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

839/79 MARIA LUCIA DA SILVEIRA LYRA 10982

ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

1529/82 PAULO JOSÉ FERREIRA MONTEIRO 13203
1660/81 ALEXANDRE MARQUES FERNANDES FILHO 14116

105/11 FERNANDA COLONEZI MILAGRES 25833
271/90 JOSE COLOMBO DIAS GADELHA 18452

7

RESOLUÇÃO Nº. 028 EM 22 DE FEVEREIRO DE 2017

4

594/89 GERONIMO BARGIELA MARTINEZ 17874
1119/84 AGUEDA CAROLO QUINTAS ALVES 14535
1221/83 ADRIANA DE CARVALHO DALLOZ M RODRIGUES 13799

94/08 PEDRO JOSÉ FERREIRA ALVES 24851
377/95 JOSE LUIZ DE SOUZA GURGEL 20622
543/94 FREDERICO CORREA TEIXEIRA 20271
285/01 JULIA DE MEDEIROS BRAGA 22535
187/11 PATRICIA APARECIDA LEITE GARCIA 25930
308/96 GERSON LUIZ BASTOS PORTO RIBEIRO GARCIA 20930

2/70 JOUBERT MODESTO DA SILVA JUNIOR 04349
372/91 WLADIMIR DA CUNHA MENEZES 19475
294/15 MICHELE CRISTINA SILVA MELO 27043
278/91 IZABEL CRISTINA DA SILVA FONSECA VELASCO 18948
573/90 JOAO RICARDO PEREIRA DA COSTA 18603
941/89 DANIEL ROSENBLATT 18026
390/83 CRISTIANE MACHADO QUENTAL 14470
171/08 VALERIA DE MARIZ SARMENTO COTRIM 24921

1356/76 BEATRIZ MARIA ARRUDA DE ARAÚJO PINHEIRO 08941
208/07 BRUNO ATHAYDE E SILVA 24655
289/12 SORAYA GRANJA DE FREITAS 26234
991/89 ALEXANDRE C WERNECK DE CARVALHO 18046

1049/87 LUIS RICARDO SIMOES CARVALHO 16521
0177/02 CARLOS EDUARDO LAUTON 27015

686/90 PAULO ROBERTO DE ASSIS 18667
389/91 STELA CRISTINA HOTT CORREA 21215
732/77 CELSO ALVES OLIVEIRA 09522

ART. 12º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO PERMANENTE NO
EXTERIOR, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

366/12 LUÍS CARLOS FALCÃO CORREIA 26286
216/96 ALEXANDRE BENITES 20881
102/93 ERIKA SA FREIRE GASTAUD 19653
084/09 FLAVIA REGINA MAGALHAES 25236
843/89 MARCUS TULIO DOS SANTOS ROCHA 17981

ART. 13º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DESEMPREGO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

264//96 ANDREA ROSA DIEGO 20910

ART. 14º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

1254/78 MARCELO PORTES DE SOUZA MENDONCA 10444
124/90 ANTONIO MANOEL DIAS MENDES 18363

1321/87 ARTUR CARVALHO TAVARES 16623
403/00 CARLOS ROBERTO FERREIRA NUNES 22317
831/90 ANA LUISA PINHEIRO 18738
480/14 DIANA CONSUELO MARTINEZ PRIETO 26862

1224/81 RICARDO CESAR DA SILVA ANTUNES 13970

7

RESOLUÇÃO Nº. 028 EM 22 DE FEVEREIRO DE 2017

5

327/06 PAULA ROLIM DE MORAES 24332
490/98 DANIELE DOBBS 21803
682/01 MARCIO ALMEIDA DE ASSIS 22774
168/11 ERICKSON DE MENEZES ROCHA 25863
191/03 LEILA BEATRIZ BERLIM DOS SANTOS 23403

65/09 DAÍZE MARIA PERES SIQUEIRA 25220
161/10 GUILHERME GONÇALVES SOARES NETO 25550
207/00 LUIZ FABIANO AGUIAR SANTORO 22209

1109/82 AFFONSO HENRIQUE COELHO FILHO 13073
521/81 ANTONIO JOSE CORSINO DE AZEVEDO TEIXEIRA 12182

1089/86 CRISTINA MARIA DE QUEIROZ CONTI 16008
1288/83 ALVARO CORRÊA LEITE MAYA 14307

226/09 DANIEL VICENTE DE LIRA 25372
313/13 CLAUDIA ELISABETH FEDDERSEN 26478
046/00 ARNALDO DA SILVA MONTEIRO NETO 22122

ART. 15º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS,
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

422/13 THIAGO ANDRADE MOELLMANN FERRO 26523

ART. 16º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR ENCERRAMENTO DAS
ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº.

345/00 LFR CONSULTORIA S/C LTDA 03056
488/10 RIO ENGENHO D´AGUA CONSUL.FINAN. E DE EMP LTDA 03269
320/99 BAETA ZEBRAL & AMERICO BRASILICO CONSULT ASSOCIADOS S/C LTDA 02968

786-F/94 LAZABRASIL CONSULTORIA E GESTÃO DE SERVIÇOS LTDA 02376

ART. 17º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR ALTERAÇÃO CONTRATUAL,
DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº.

1189/80 F S EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 00984
200/95 DCH PROMOTORA DE NEGÓCIOS E REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA 02516

ART. 18º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR ALTERAÇÃO CONTRATUAL
COM A REMISSÃO DE DÉBITOS, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº.

533/98 COMMARK SERVICOS LTDA 02895

ART. 19° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DA(S)
SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. NOME RF. Nº.

509/98 PROJETEC GERENCIAMENTO FINANCEIRO E INTEGRACAO PROJETOS LTDA 02886
278/13 CRESCENDO CONSULTORIA IMOBILIÁRIA E ECONÔMICA EIRELI EPP 03334

ART. 20° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

7

RESOLUÇÃO Nº. 028 EM 22 DE FEVEREIRO DE 2017

6

2/91 IVANA ARZANI 18826

ART. 21° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

183/09 EDUARDO MEIRELLES DE PAULA BOTELHO 25334
121/77 JOSE CARLOS DAVID DE SANSON 09200
361/13 HENRIQUE CAVALIERI DA SILVA 26492
930/74 ANTONIO CARLOS DA SILVA MARINS 07330

ART. 22° - HOMOLOGAR O VOTO PARA SOLICITAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO E DA
REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

359/96 CLAUDIA SOUZA FIAES LIMA 20959

ART. 23° - HOMOLOGAR O VOTO PARA SOLICITAÇÃO DA PRORROGAÇÃO DE SUSPENSÃO DE
REGISTRO E DA REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD Nº.

354/11 PAULO FERNANDO GONCALVES DE MOURA 25958

ART. 24° - HOMOLOGAR O VOTO PARA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO PELO
NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL E DA REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD Nº.

62/01 CRISTIANE NEVES DA SILVA 22423

ART. 25° - HOMOLOGAR O VOTO PARA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO POR
APOSENTADORIA E DA REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD Nº.

405/81 LÍGIA TELLES ASSAD KAHN 12772
609/73 LÚCIO RICARDO DE ALMEIDA PINHO 06437
500/74 JORGE AMORIM BRAGA 07116
926/84 WALTER VASCONCELOS CHAVES FILHO 14439

1818/87 JOSÉ MOURA DE AGUIAR 16837
694/83 NOEL SHOR 13599
357/68 CESAR MANOEL DE SOUZA 03600
005/82 SAINT CLAIR OLIVIERI NEGREIROS 13195

1302/86 OSWALDO LUIZ DA SILVA 16164
785/87 SUELY MENDONCA SALGADO 16425
420/65 CHRISTOVAM SOUTO LYRA DE FREITAS 02681

ART. 26° - HOMOLOGAR O VOTO PARA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO POR
DOENÇA MENTAL INCURÁVEL E DA REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD Nº.

470/81 JOSE AUGUSTO JANNOTTI NOGUEIRA 12159

7

RESOLUÇÃO Nº. 028 EM 22 DE FEVEREIRO DE 2017

7

ART. 27° - HOMOLOGAR O VOTO PARA PROPOSTA DE QUITAÇÃO DA DÍVIDA COM PAGAMENTO
À VISTA DE 70% DO VALOR ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD Nº.

255/08 NATALIA DE ALMEIDA PIEDADE DE OLIVEIRA 25001

SALA DAS SESSÕES 22 DE FEVEREIRO DE 2016

Conselheiro(a) Relator(a). Gilberto Caputo Santos

JOSÉ ANTONIO LUTTERBACH SOARES
PRESIDENTE